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در واپسین روزهای مهلت قانونی دولت برای 
معرفی وزیر امور اقتصادی و دارایی، همه‌چیز رنگ 
و بوی تصمیمی محتاطانه ولی پرمخاطره به خود 
گرفته است. سید علی مدنی‌زاده، اقتصاددان ۴۴ 
ساله و دانشیار دانشــگاه صنعتی شریف، حالا در 
آستانه ورود به یکی از پرچالش‌ترین کرسی‌های 
کابینه قرار دارد؛ جایگاهی که پس از اســتیضاح 
پرحاشــیه عبدالناصر همتی، ســه ماه اســت با 
سرپرســتی اداره می‌شــود و حالا قرار است یک 
چهره دانشگاهی، بدون سابقه وزارت و با پرونده‌ای 
پر از علامت سؤال، سکان آن را به دست گیرد. اما 
مدنی‌زاده دقیقاً در چه شــرایطی به میدان آمده 
است؟ و آیا »تکنوکراسی بدون پشتوانه سیاسی« 
می‌تواند اقتصاد گرفتار در تــورم مزمن، بحران 
سرمایه‌گذاری، و انبوه نابرابری‌ها را نجات دهد؟ 
یا آن‌گونه که برخی منتقدان هشدار می‌دهند، با 
تکرار نسخه‌های ناموفق گذشته، بحران موجود را 

به سطوحی خطرناک‌تر خواهد کشاند؟

دولت در لبه تیغ
کرســی وزارت اقتصــاد پس از اســتیضاح 
عبدالناصر همتی خالی مانــد و از آن زمان، این 

وزارتخانه تحت مدیریت سرپرستی سید رحمت 
الله اکرمی اداره می‌شود. دولت، با عبور از هشتاد و 
نهمین روز بلاتکلیفی، به لحظه‌ای رسیده که دیگر 
راهی برای تعلل نداشت. در صورت معرفی نشدن 
وزیر چاره‌ای جز رجوع به رهبری و درخواســت 
مجوز ادامه سرپرستی باقی نمی ماند؛ سناریویی 
که نه‌تنها از منظر قانونی بلکه از زاویه سیاســی 
نیز بــرای دولت هزینه‌زا می‌شــد. معرفی دقیقه 
نودی مدنی‌زاده، از ســوی برخــی تحلیل‌گران 
به عنوان تاکتیکــی برای دفع موقت فشــارها و 
کاهش تمرکز بر وزرای دیگر تفســیر شده است؛ 
گامی برای نجات نه صرفــاً وزارت اقتصاد، بلکه 
 بخشی از اعتبار کلی دولت در مواجهه با مجلس 

تعبیر می‌شود.

یک اقتصاددان، 
چهره‌ای در میان حمایت و نگرانی

سید علی مدنی‌زاده، متولد ۱۳۶۱، با پیشینه‌ای 
تحصیلی در مهندسی و ریاضیات، در کنار تخصص 
اقتصادی خود، وارد صحنه شده است. حامیان او 
بر سوابق علمی و وابستگی دانشگاهی او به عنوان 
منبعی برای جهان‌بینی متفــاوت تأکید دارند. 
غلامرضا سلامی، کارشناس اقتصادی می‌گوید 
برنامه‌های پیشنهادی مدنی‌زاده واقعیات اقتصاد 
ایران را پذیرفتــه و راه‌حل‌هــای تدریجی برای 
مسائل ساختاری ارائه می‌دهد. فاطمه مهاجرانی 
سخنگوی دولت، نیز در تأیید این نگاه، مدنی‌زاده 
را یکی از »نخبگان متخصص و جوان کشور« در 
حوزه اقتصاد توصیف کرده است. او ابراز امیدواری 
کرده که با آغاز مســئولیت مدنــی‌زاده، امید به 
توســعه اقتصادی و کاهش فقر در ایران افزایش 
یابد. مهاجرانی همچنین بر اهمیت »بومی‌سازی 
سیاست‌های اقتصادی« تأکید کرده و گفته هیچ 
مکتب نظــری به تنهایی نمی‌تواند پاســخگوی 
چالش‌های اقتصادی کشور باشــد-  نکته‌ای که 
احتمالا بــرای خنثی کردن انتقــادات احتمالی 

در مــورد گرایش‌های نظری مدنــی‌زاده مطرح 
شده است.

منتقدان به‌درســتی هشــدار می‌دهند که 
شــناخت نظری از اقتصاد، به‌تنهایی راه‌گشای 
بحران‌هایی نیســت که ریشه در ســاختارهای 
پیچیده و معیوب دارد. سیاســت‌های آزادسازی 
قیمت، اگر بدون تدارک شــبکه‌های حمایتی، 
سرمایه‌گذاری مولد و شفافیت نهادی اجرا شود، 
نه‌تنها راه‌حل نیســت، که به تشــدید نارضایتی 
عمومی می‌انجامد. همین نگرانی است که امروز 
چهره مدنی‌زاده را به یک دوگانــه تبدیل کرده؛ 
آیا او یک تکنوکرات عمل‌گراســت که قادر است 
»راه‌حل‌هــای تدریجی« و پایــدار ارائه دهد؟ یا 
آن‌طور که سابقه برخی مواضعش نشان می‌دهد، 
طرفدار نســخه‌های تئوریکی است که در عمل، 

هزینه‌های سنگینی به جامعه تحمیل می‌کند؟

مجلس؛ حمایت محتاط، 
اما چشم‌انتظار شفافیت

فضای مجلــس نیز در مواجهه بــا مدنی‌زاده، 
نه تمامــا حمایتی اســت، نه کامــاً تهاجمی. 
نمایندگانــی چون عثمان ســالاری، رمضانعلی 
ســنگدوینی و علیرضا منادی سفیدان، با لحنی 
نســبتاً حمایت‌گرایانــه وارد میدان شــده‌اند؛ 

از اخــاق و تخصــص او گفته‌انــد و از منتقدان 
خواسته‌اند که گذشته نظری او را مانع بهره‌گیری 
از ظرفیت‌هایش ندانند. عثمان سالاری، نماینده 
مجلس، از مدنی‌زاده به عنوان یک »متخصص و 
صاحب‌نظر« با رزومه علمی قوی یاد کرده است. 
او تلاش کرده شــایعات در مــورد تابعیت فرزند 
مدنی‌زاده در آمریکا را کم‌اهمیت جلوه دهد و گفته 
این موضوع نباید مانع اســتفاده از استعدادهای 
او شود. ســالاری همچنین در پاسخ به انتقاداتی 
که مدنی‌زاده را به مکتب »شــیکاگویی« متهم 
کرده‌اند، گفته شــناخت مکاتــب اقتصادی یک 
مزیت است. علیرضا منادی سفیدان، دیگر نماینده 
مجلس، بر اهمیت ســوابق اجرایی مدنی‌زاده و 
آشنایی او با چالش‌های خاص اقتصاد ایران تأکید 
کرده و همزمان انتقادات مربوط به تابعیت فرزند 

او را رد کرده است.
رمضانعلــی ســنگدوینی نیز بــا قاطعیت از 
مدنی‌زاده حمایت کــرده و او را فردی »توانمند 
و اندیشمند« دانســته که هم اقتصاد را در سطح 
تئوریک و هم در ســطح سیاســت‌گذاری کلان 
می‌شناســد و طرح‌های قابل اجرایــی دارد. اما 
همین حمایت‌ها نیــز با احتیاط همراه اســت. 
شــایعات مربوط به تابعیت فرزنــد او در آمریکا، 
یکــی از موضوعــات حســاس‌برانگیز بــوده؛ 
هرچند نمایندگانــی مانند ســالاری و منادی 
آن را بی‌اهمیت دانســته‌اند. علاوه بر آن، وجود 
فضاهای متشنج پس از استیضاح همتی و افشای 
ادعاهایی درباره درخواست‌های نمایندگان برای 
انتصابات خاص، نشــان می‌دهد کــه مدنی‌زاده 
 باید وارد مجلسی شــود که خود با بحران اعتماد 

درگیر است.

نشود که بگویند عامل نارضایتی مردم شد!
یکی از مهم‌ترین نقاط انتقاد، سابقه مدنی‌زاده 
در حمایت از »پروژه شــوک‌درمانی و آزادسازی 
قیمت‌ها« است. این سیاســت‌ها در ایران بسیار 
بحث‌برانگیــز بــوده و اغلب با شکســت در حل 
مشکلات ساختاری و در عوض تحمیل فشار شدید 
بر اقشار آسیب‌پذیر از طریق اقداماتی مانند افزایش 
قیمت حامل‌های انرژی و حــذف یارانه‌ها بدون 
ایجاد شبکه‌های حمایتی کافی یا زیرساخت‌های 
لازم همراه بوده‌اند. سوال اساسی این جا است که 
آیا او می‌تواند راه‌حل‌های جدیدی برای بحران‌های 
عمیق اقتصادی ایران ارائه دهد یا در چرخه تکراری 
سیاست‌های ناکارآمد گذشته گرفتار خواهد ماند؟ 
افزایش قیمت‌ها و حذف یارانه‌ها در شرایطی که 
زیرساخت‌ها و سرمایه‌گذاری کافی نیست، تنها 
به تشــدید نابرابری و نارضایتی اجتماعی منجر 
خواهد شد. بازســازی اعتماد عمومی و احترام به 
صدای مردم به عنوان الزامات اصلی برای خروج از 

این بحران معرفی شده‌اند.

از خزانه‌داری تا تورم؛ 
برنامه‌ای برای نظم یا توسعه؟

مدنی‌زاده در برنامه‌های پیشنهادی‌اش، بیش 
از آن‌که به کنترل قیمت‌ها و تقویت رفاه عمومی 
بپردازد، تمرکز خود را بر اصلاحات مالی، مدیریت 
بدهی دولت و کارایی خزانه‌داری قرار داده است. 
برنامه‌ای که در سه محور اصلی ـ مدیریت بدهی، 
هماهنگی نهادی و نقدینگی خزانه ـ تدوین شده 
و به‌نوعــی ادامه همان روندهــای تکنوکراتیک 

مدیریت مالی در چند سال گذشته است.
در ظاهر، این برنامه‌ها با نیاز به انضباط مالی و 
شفافیت همسو هستند. اما پرسش اساسی باقی 
می‌ماند: آیا ســامان‌دهی حســاب واحد خزانه و 
زمان‌بندی انتشار اوراق بدهی، می‌تواند دردهای 
اقتصادی روزمره مردم را ـ از اجاره‌خانه گرفته تا 
قیمت لبنیات ـ درمان کنــد؟ مدنی‌زاده آرزوی 

تورم زیر ۵ درصــد را دارد، اما همان‌طور که خود 
نیز اشاره کرده، برای تحقق این هدف، همکاری 
نهادهایی چون بانک مرکزی، ســازمان برنامه و 
حتی ارکان بالادستی لازم است. در غیاب چنین 
هماهنگی‌ای، حتی بهترین سیاست‌های فنی نیز 

به حاشیه خواهند رفت.

اقتصاد و سیاست، مسیر باریک اعتماد
در نهایت، آینده مدنــی‌زاده بیش از آن‌که به 
رزومه دانشگاهی یا توانایی‌اش در تحلیل معادلات 
کلان اقتصادی وابسته باشد، به توان او در بازسازی 
اعتماد اجتماعــی، مقاومت در برابر فشــارهای 
سیاسی و ارائه نسخه‌ای متفاوت از سیاست‌های 
شکست‌خورده گذشته گره خورده است. او حالا 
در نقطه‌ای ایســتاده که باید از یک‌سو به مجلس 
پاسخ دهد و از سوی دیگر، به مردم. و مردم امروز 
چیزی فراتر از ثبات در اعداد می‌خواهند: امنیت 
در معیشت، شــفافیت در حکمرانی و صداقت در 
سیاست‌گذاری. اگر مدنی‌زاده در این آزمون موفق 
نشود، نه فقط او، بلکه تصور کارآمدی تکنوکراسی 
در دل ساختار سیاسی ـ اقتصادی موجود نیز ضربه 

خواهد خورد.

مجلس امروز احتیاط بیشتر می‌طلبد
فضای پارلمانی در جریان اخذ رای اعتماد برای 
مدنی‌زاده  بسیار مهم اســت. در حالی که برخی 
نمایندگان بر اساس صلاحیت‌های او حمایت خود 
را ابراز می‌کنند، استیضاح جنجالی وزیر پیشین 
و جنجال‌های جاری پیرامــون اظهارات پس از 
استیضاح او در مورد فشــارها و درخواست‌های 
ادعایی نمایندگان برای پســت و مقــام )مانند 
مدیرعاملی بانک‌ها( نشان‌دهنده محیط سیاسی 
بالقوه ناپایدار است. واکنش‌های شدید نمایندگان 
در مطالبه تحقیــق در مورد ادعاهــای همتی، 
مجلسی را به تصویر می‌کشد که نسبت به اعتبار 
خود حساس است و احتمالا نسبت به فشارهای 
خارجی محتاط اســت. مدنی‌زاده برای کســب 
رأی اعتماد و فعالیت مؤثــر، باید این جریان‌های 
سیاســی را به خوبی مدیریت کند. این واقعیت 
که دولت تا آخرین لحظــه قانونی برای معرفی او 
صبر کرده است می‌تواند به طرق مختلف تفسیر 
شود، یا به عنوان دقت در انتخاب یا به عنوان تردید 
در مواجهه با مقاومــت احتمالی مجلس. تکذیب 
شایعات لابی‌گری توسط نمایندگانی مانند منادی 
سفیدان نشــان می‌دهد که چنین نگرانی‌هایی، 
واقعی یا ادراکی، بخشی از فضای سیاسی هستند.

راه سخت آقای اقتصاددان 
در نهایت، ســید علــی مدنی‌زاده بــه عنوان 
گزینه‌ای با سوابق علمی قوی و برنامه‌ای متمرکز 
بر حوزه‌های کلیــدی مدیریت مالی و هماهنگی 
وارد عرصه سیاســی می‌شــود. او مورد حمایت 
کسانی است که او را تکنوکراتی شایسته و با اخلاق 
می‌دانند که در این مقطع زمانی مورد نیاز است. با 
این حال، او با مجموعه‌ای هراس‌انگیز از چالش‌ها 
روبروست. توانایی او در کسب رأی اعتماد مجلس 
و مهم‌تر از آن، اجرای سیاست‌هایی که واقعا تورم 
را مهار کنند، معیشت را بهبود بخشند و به مسائل 
ســاختاری بپردازند- که احتمالا نیازمند نفوذ و 
هماهنگی بســیار فراتر از مرزهای سنتی وزارت 
اقتصاد اســت- تعیین کننده موفقیت او و مسیر 
آینده اقتصاد ایران خواهد بود. جلســه آتی رأی 
اعتماد، که طبــق گزارش‌ها برای دوشــنبه ۲۶ 
خرداد ۱۴۰۴ برنامه‌ریزی شده است، اولین آزمون 
بزرگ قابلیت سیاسی او خواهد بود. ریسک‌ها بالا 
هستند، نه تنها برای گزینه پیشنهادی، بلکه برای 
اقتصادی که به شدت نیازمند ثبات و مسیری به 

سوی بهبود است.

وزیر اطلاعات گزارش داد؛
 چگونگی دستیابی ایران 

به گنجینه اطلاعات راهبردی اسرائیل 
وزیر اطلاعــات با اعلام خبر دســتیابی ایران بــه انبوهی از 
اطلاعات، اسناد راهبردی و حساس منجمله طرح‌ها و تاسیسات 
اتمی سرزمین‌های اشــغالی اعلام کرد که این اسناد را به‌زودی 
منتشر خواهیم کرد. به گزارش ایسنا،  اسماعیل خطیب، اعلام 
کرد اسنادی که از رژیم صهیونیستی به‌دست آوردیم مربوط به 
تأسیسات اتمی آنهاست. وی افزود: این اسناد موجب قدرتمندی 
آفندی کشور می‌شود. وی تاکید کرد: اسناد کامل هسته‌ای بدست 
آمده و منتقل شده است. اسنادی در رابطه با امریکا، اروپا و سایر 
کشورها هم بدست آمده اســت که  موجب قدرتمندی‌ آفندی 
کشور می‌شود. وزیر اطلاعات اعلام کرد : یک عملیات گسترده، 
همه‌جانبه و پیچیده برنامه‌ریزی شد و این عملیات با شروع نفوذ، 
جذب منابع و افزایش دسترسی به این منابع بود و این امکان را 

بوجود آورد که امروز به لطف الهی شاهد گنجینه مهمی هستیم.
    

استاد اقتصاد سیاسی بین‌الملل دانشگاه علامه:
اوضاع برای ایران و آمریکا در مذاکرات، 

حیثیتی شده
رضا حداد، استاد اقتصاد سیاسی بین‌الملل دانشگاه علامه، در 
مورد مذاکرات جاری میان ایران و آمریکا، گفت: اینجا یک مسئله 
خیلی جدی وجود دارد از یک طرف ما حاضر نیستیم عقب‌نشینی 
کنیم، چون برایمان حیثیتی است، از آن سمت هم ایالات متحده 
اگر برود سراغ توافقی از جنس به رسمیت شناختن حق سه و شش 
دهم یعنی برجام، باید پاسخگو باشد، ]می‌پرسند[پس چرا زدی 
زیر میز، برای چه برجام را پاره کردی، این که همان است، این همه 
هزینه برای چه بود؟   چه دموکرات‌ها چه جمهوری‌خواهان یقه 
ترامپ را می‌گیرند و از نظر داخلی به شدت تضعیف خواهد شد. 
رضا حداد در گفت و گو با »انتخاب«، افــزود: امیدوارم ]توافق[
اتفاق بیفتد، چون تبعات خیلی سنگینی دارد، این تبعات را بیش 
از کارگزار جمهوری اســامی مردم خواهند داد. وی ادامه داد: 
تصور می‌کنم کارگزار دیپلماســی ما تا الان در این زمینه خوب 

عمل نکرده است.
    

در رایزنی وزرای خارجه دو کشور مطرح شد؛
تعهد مشترک آمریکا و فرانسه بر جلوگیری از 
توسعه یا دستیابی تهران به سلاح هسته‌ای 

وزرای خارجه آمریکا و فرانسه در تماسی تلفنی درباره ایران رایزنی 
و تعهد مشترک خود را برای جلوگیری از توسعه یا دستیابی ایران به 
سلاح هسته‌ای تکرار کردند. به گزارش ایسنا؛ طبق بیانیه منتشر 
شــده بر تارنمای وزارت امور خارجه آمریکا، »مارکو روبیو« و »ژان 
نوئل بارو«، در طول گفت‌وگوی خود در مورد تحولات خاورمیانه نیز 
صحبت کرده‌اند. در این بیانیه آمده است: »روبیو بار دیگر بر حمایت 
ایالات متحده از تلاش‌های اسرائیل علیه حماس و تعهد مداوم به 
آزادی همه اسرای در غزه تأکید کرد. روبیو و همتای فرانسوی خود 
همچنین در مورد تلاش‌های جاری برای تســهیل پایان جنگ در 
اوکراین گفتگو کردند. روبیو بر اهمیت مذاکرات مستقیم مداوم بین 

روسیه و اوکراین برای دستیابی به صلح پایدار تأکید کرد.«
    

ازسوی شیرین‌زاد مطرح شد؛
 تقاضای ارائه فوری لایحه افزایش 

تعداد نمایندگان مجلس از وزیر کشور
عضو کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی در جلسه 
علنی دیروز مجلس در تذکری گفت:از وزیر محترم کشور تقاضای 
ارائه هرچه سریعتر لایحه افزایش تعداد کمیسیون های مجلس و 
افزایش تعداد نمایندگان مجلس حوزه انتخابیه را دارم که تا پایان 
مجلس فعلی بتوانیم این قانون را مصــوب و در مجلس آینده از 
ظرفیت ایجاد شده بهره بگیریم. علی شیرین‌زاد ادامه داد: همچنین 
با عنایت به جمعیت متراکم استان انتخابیه از هیئت رئیسه محترم و 
رئیس محترم مجلس تقاضای افزایش ظرفیت ماده ۷۲ و همچنین 

افزایش کمک هزینه‌های دفتر نمایندگان را دارم.
    

مخالفت مجلس با درخواست مالیاتی دولت
مجلس با درخواست مجدد دولت جهت بررسی لایحه مربوط 
به اعطای اختیار به دولت درباره کاهش مالیات بر ارزش افزوده دارو 
و مواد اولیه آن، ملزومات مصرفی پزشکی، شیرخشک مخصوص 
اطفال و مــواد اولیه آن، کالاهای اساســی، نهاده‌هــای دامی و 
کشــاورزی مخالفت کرد. به گزارش ایسنا، نمایندگان مجلس 
شورای اســامی در جریان رای‌گیری درباره لایحه دوفوریتی 
اصلاح جز ۱ بنــد »ذ« تبصره ۱ قانون بودجه ســال ۱۴۰۴ کل 
کشور با بررسی مجدد این لایحه در کمیسیون تخصصی مجلس 
با ۹۰ رای موافق ۱۵۴ رای مخالــف و ۴ رای ممتنع از مجموعه، 

مخالفت کردند.
    

ارسال پیامک‌های ناشناس به نمایندگان 
در مخالفت با مدنی‌زاده

نامه معرفی ســیدعلی مدنی‌زاده به عنوان وزیر پیشنهادی 
اقتصاد، در مجلس اعلام وصول شد و بر اساس آیین‌نامه داخلی 
مجلس،  روند بررسی صلاحیت او در کمیسیون‌های تخصصی 
مجلس آغاز می‌شود. به گزارش دیده‌بان ایران؛اما به نظر می‌رسد 
معرفی مدنی‌زاده به مجلس با حاشیه‌هایی نیز همراه بوده است. 
یکی از این حواشی ارسال پیامک‌هایی به نمایندگان مجلس در 
مخالفت با گزینه پیشنهادی وزارت اقتصاد است. این پیامک‌ها 
که با شماره‌های ناشناس برای نمایندگان مجلس ارسال شده، 
عمدتاً به سابقه تحصیلی مدنی‌زاده در دانشگاه شیکاگوی آمریکا 
و نقش وی در گران‌سازی حامل‌های انرژی در سال 98 اشاره کرده 
است. البته دو هفته پیش و در جریان انتخابات هیات رئیسه مجلس 
برای سال دوم فعالیت مجلس شورای اسلامی اتفاق مشابهی اتفاده 
بود. در آن مورد نیز بسیاری از نمایندگان ضمن ابراز گلایه نسبت 
به حجم بالای پیامک‌های تهدیدی که علیه محمدباقر قالیباف 
به آنها ارسال شده بود، از دستگاه‌های نظارتی و امنیتی خواستار 
پیگیری این اقدامِ به گفته آنها »سازمان یافته« شده بودند. طبق 
اعلام سخنگوی هیات رئیسه مجلس، جلسه رای اعتماد به علی 

مدنی زاده قرار است دوشنبه 26 خرداد برگزار شود.
    

فراجا خبر داد؛
انهدام شبکه‌های تروریستی داعش در ۴ استان

 پلیس فراجا در عملیاتی چندلایه و همزمان در ۴ استان موفق 
شد شبکه‌ای تروریستی وابسته به داعش را که قصد انجام عملیات 
در کشور را داشتند، شناســایی و منهدم کند. ایسنا نوشت: این 
عملیات در استان‌های تهران بزرگ، اصفهان، قم و البرز به صورت 
همزمان آغاز شد و طی آن ۱۳ نفر از اعضای این شبکه تروریستی 
از جمله رهبر پلید آنها، تیم‌های هدایت و پشتیبانی و همچنین 

عاملان جنایتکار انتحاری در چنگال عدالت گرفتار شدند. 

استاد اقتصاد در آزمون  رای اعتماد مسیر سختی در پیش دارد؛روی موج کوتاه

انتخابی در مرز تخصص و حساسیت سیاسی

کیا مقدم

نماینده مردم سردشت و پیرانشهر در مجلس شورای اسلامی، در نطق میان‌دستور خود 
خطاب به رئیس‌جمهور، با انتقاد از بی‌توجهی به مناطق مرزی، خواستار اقدام فوری دولت 

برای تبدیل مرز به فرصت شد و تأکید کرد عدالت تنها با اجرا معنا دارد .
به گزارش ایلنا،  کمال حسین‌پور، در نشست علنی دیروز)یک‌شنبه( مجلس شورای 
اسلامی در نطق میان دستور خود خطاب به رئیس‌جمهور گفت: زمان در حال گذر است و 
فرصت آنگونه که در ادبیات توسعه گفته‌اند در سرزمین‌های محروم با سرعت بیشتری از 
دست می‌رود. در ادبیات اقتصادی توسعه تنها به رشد شاخص‌ها محدود نمی‌شود؛ توسعه 
یعنی ارتقای کیفیت زندگی، گسترش فرصت‌ها و احیای کرامت انسان‌ها. در جامعه‌شناسی 
توسعه، منطقه مرزی صرفاً حاشیه جغرافیا نیست، بلکه اغلب حاشیه تصمیم‌گیری است.

وی افزود: جناب رئیس‌جمهور، در دولت شما مرز کجای معادلات توسعه بوده است؟ 
آیا ساختار دولت شما نهادی یا سامانه‌ای برای پتانسیل‌های مرزی ایجاد کرده است؟ کدام 
سند راهبردی؟ کدام شورا، کدام نشست تخصصی زندگی مرز‌نشینان را از مدار معیشت 
اضطراری خارج کرده است. در گزارش‌های بودجه، سهم مناطق مرزی از پروژه‌های مولد 
چه میزان بوده است؟ در برنامه‌های اشتغال، سهم جوانان مرزنشین از مشاغل رسمی چقدر 

است؟ در نظام بانکی چه میزان برای سرمایه‌گذاری در نواحی مرزی پرداخت شده است؟ 
وی ادامه داد: در علم سیاست، یکی از شــاخص‌های عدالت حکمرانی، توزیع متوازن 
فرصت‌ها و منابع در نقاط جغرافیایی اســت. آقای رئیس‌جمهور، عدالت صرفاً در شعار 
نیســت، عدالت ترجمه اجرایی دارد و اگر عدالت به اجرا نرسد، به تعبیر جامعه‌شناسان، 

بی‌اعتباری ساختاری  شکل می‌گیرد.
نماینده مردم سردشت و پیرانشهر در مجلس خطاب به رئیس‌جمهور گفت: در انتخابات 
اخیر علی‌رغم تلاش و حمایتم از یکی از رقبای شما، مردم شریف حوزه انتخابیه‌ام با انگیزه‌ای 
از جنس امید به نام شما رأی دادند. پیرمردی به من گفت »پزشکیان از عدالت می‌گوید، 
او ما را می‌فهمد«. این اعتماد میراث ساده نیست، که بتواند آن را در ترافیک بروکراسی یا 
تاخیر تصمیمات فراموش کرد. شما را سرگرم سفرها و همایش‌ها کرده‌اند اما به خدا قسم 

یک تصمیم واقعی، از صد همایش ارزشمندتر است.
این نماینده مردم در مجلس تاکید کرد: در اقتصاد مقاومتی، استفاده از ظرفیت‌های 
مرزی جزو بندهای اصلی است، اما کدام مرزنشین امروز حس می‌کند از مرز بهره‌ می‌برد 
جز کارگری و کولبری؟ آیا مرز امروز یک فرصت اســت یا یک تهدید؟ آیا مرزنشین امروز 

دارایی ملی تلقی می‌شود یا بار امنیتی؟
وی ادامه داد: اقای رئیس‌جمهور؛ شما هنوز فرصت دارید. یک تصمیم مؤثر برای مرز 
شاید بیش از ۱۰۰ سخنرانی در تاریخ خواهد ماند. امروز در دستان شماست که مرز را به 
فرصت تبدیل کنید نه صرفا دغدغه. عدالت یعنی زندگی مردم مرزنشین از دالان ناامیدی 

خارج شود. عدالت یعنی مرزنشین را فقط موقع رأی‌گیری و امنیت نخواهیم.

نماینده مردم سردشت و پیرانشهر در مجلس: 

آقای رئیس‌جمهور! شما را سرگرم سفرها و همایش‌ها کرده‌اند

خبر

سفر پوتین به ایران می‌تواند راهگشای مذاکرات ایران و آمریکا باشد. در این بین برخی 
نگران نقش‌های روسیه در این مسیر هستند. روس‌ها به تنهایی حاضر به حل این مذاکرات 
نیستند و احتمالاً امتیازاتی از ایران و آمریکا برای عبور از این مرحله درخواست کنند. به 

واقع پوتین با چه نیتی به تهران سفر می‌کند؟ 
 دیپلمات بازنشسته، درباره سفر پوتین به »انتخاب« گفت:  من بعید می‌دانم آقای پوتین 
به این سرعت برنامه سفر به ایران داشته باشد، مگر اینکه آمریکایی‌ها کاری از او خواسته 
باشند. اگر این سفر به درخواست آمریکا باشد، بعید نیست. اگر روس‌ها بخواهند کاری 

بکنند، توانایی آن را دارند. 
نعمت‌الله ایزدی، افزود: شک دارم روســیه با علاقه وارد این بازی شود. من نگران این 
هستم که مشکلات روس‌ها با مشکلات ایران و آمریکا گره‌زده شود. اگر روسیه به موضوع 
ایران به صورت مستقل نگاه کند و نخواهد در حین هر اقدامی، منافع خاص خود را در نظر 
بگیرد، به عنوان یک کشور تأثیرگذار در دنیا می‌تواند کمک کند. اگر نخواهند کمک کنند، 
موضوع را بیشتر از اینکه به سمت حل شدن برود، پیچیده می‌کنند. من خیلی امیدوار 

نیستم مگر اینکه روسیه تغییر خط مشی بدهد. 

او گفت: خوب است که روسیه در مذاکرات ایران و آمریکا نقش مثبتی ایفا کند. روسیه 
باید کمک کند که مذاکرات به سرانجام برسد. اگرچه سوابق گذشته نشان می‌دهد که 

روس‌ها علاقه‌ای به این کار نشان ندادند. 
این دیپلمات در ادامه در رابطه با علت واسطه‌گری روسیه در مذاکرات ایران و آمریکا 
بیان کرد: در مرحله اول احتمالاً اگر آمریکا دنبال وســاطت روس‌ها باشد، روس‌ها برای 
آمریکایی‌ها نقش اطمینان بخشی به ایران را بازی کنند. روس‌ها به عنوان واسطه ایران 
را متقاعد کنند که تعهدات آمریکا سر جای خود قرار دارد و اگر چیزی امضا کنند، زیر آن 
نمی‌زنند. این بخش مربوط به آمریکاست اما روس‌ها اگر علاقه‌ای نشان داده باشند، ممکن 
است منافعی هم برای خودشان دیده باشند. مثلاً در مورد اوکراین بخواهند با آمریکا توافقی 
بکنند. این می‌تواند مسأله را پیچیده کند. آمریکایی‌ها سعی کردند از واسطه‌های مختلف 

استفاده کنند و حالا ممکن است سمت روس‌ها نیز رفته باشند.
ایزدی درباره دخالت انگیزه‌های روســیه در مذاکرات گفت: محل تردید این ماجرا، 
انگیزه‌های روسیه است. اساساً اینکه آمریکا یا ایران مذاکرات را بپذیریند یک مسأله دیگر 
است. مثلًا ممکن است روسیه به آمریکا بگوید به شرطی کار را حل می‌کند که اوکراین را 

حل کنند یا به ایران بگویند که مشکل آمریکا را به شرطی حل می‌کنند که ایران از بازی 
اوکراین بیرون نرود. روسیه ممکن است نقش اطمینان بخشی ایجاد کند. شاید روسیه نیز 
نقشی در حوزه اورانیوم غنی شده را بپذیرد. شرط اولیه نقش روسیه، عدم دخالت مسائل 

روسیه با ایران و آمریکاست.

دیپلمات سابق در مورد سفر پوتین به تهران با هدف میانجیگری در مذاکرات:

نگرانم که مسائل روس‌ها به مشکلات تهران و واشنگتن گره‌ زده شود

گفت وگو

آیا مدنی‌زاده یک تکنوکرات 
عمل‌گراست که قادر است 

»راه‌حل‌های تدریجی« و پایدار 
ارائه دهد؟ یا آن‌طور که سابقه برخی 

مواضعش نشان می‌دهد، طرفدار 
نسخه‌های تئوریکی است که در 

عمل، هزینه‌های سنگینی به جامعه 
تحمیل می‌کند؟

آینده مدنی‌زاده بیش از آن‌که به رزومه 
دانشگاهی یا توانایی‌اش در تحلیل 

معادلات کلان اقتصادی وابسته 
باشد، به توان او در بازسازی اعتماد 

اجتماعی، مقاومت در برابر فشارهای 
سیاسی و ارائه نسخه‌ای متفاوت از 

سیاست‌های شکست‌خورده گذشته 
گره خورده است


